Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 12 июля 2024 г. N 390-осн "Об…

29.10.2024  Система ГАРАНТ 1/3

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 12 июля
2024 г. N 390-осн "Об утверждении Порядка выдачи и Порядка переоформления

удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской
Федерации"

В соответствии с указом Губернатора Тульской области от 18.06.2024 N 52 "О

мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской области",
постановлением Правительства Тульской области от 11.07.2024 N 326 "О мерах по
реализации указа Губернатора Тульской области от 18 июня 2024 года N 52 "О
мерах социальной поддержки многодетных семей в Тульской области",
Положением о министерстве труда и социальной защиты Тульской области,
утвержденным постановлением правительства Тульской области от 25.09.2012
N 527, с целью выдачи удостоверения многодетной семьи, приказываю:

1. Утвердить Порядок выдачи удостоверения, подтверждающего статус
многодетной семьи в Российской Федерации (приложение 1).

2. Утвердить Порядок переоформления действующего на день вступления в
силу Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 "О мерах
социальной поддержки многодетных семей" удостоверения, подтверждающего
статус многодетной семьи в Российской Федерации, в соответствии с
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 года
N 1725-р (приложение 2).

3. Считать удостоверения, выданные в соответствии со статьей 3 Закона
Тульской области от 4 декабря 2008 года N 1154-ЗТО "О мерах социальной
поддержки многодетных семей в Тульской области" по форме, установленной
Постановлением правительства Тульской области от 03.07.2018 N 255 "Об
утверждении Порядка присвоения статуса многодетной семьи, постоянно
проживающей на территории Тульской области, выдачи удостоверения
многодетной семьи, постоянно проживающей на территории Тульской области, в
том числе его формы", действительными при предъявлении до 31 декабря 2026
года.

4. Государственному учреждению Тульской области "Управление социальной
защиты населения Тульской области" обеспечить исполнение настоящего приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу с даты официального опубликования.

Министр труда и социальной защиты Тульской области Т.А. Абросимова

Приложение 1
к приказу

министерства труда и
социальной защиты Тульской области

от 12 июля 2024 г. N 390-осн

Порядок
выдачи удостоверения, подтверждающего статус

https://internet.garant.ru/document/redirect/409378114/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409378114/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409378114/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409378114/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409214056/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409357292/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409214056/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30353072/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/30353072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30329552/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/47294978/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409378115/0

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 12 июля 2024 г. N 390-осн "Об…

29.10.2024  Система ГАРАНТ 2/3

многодетной семьи в Российской Федерации

1. Порядком выдачи удостоверения, подтверждающего статус многодетной

семьи в Российской Федерации, устанавливаются порядок и условия выдачи
удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской
Федерации, по форме, утвержденной распоряжением Правительства Российской
Федерации от 29.06.2024 N 1725-р (далее - удостоверение).

2. Изготовление удостоверений осуществляется государственным
учреждением Тульской области "Управление социальной защиты населения
Тульской области" (далее - учреждение) в срок не позднее 01.11.2024.

3. Удостоверения подлежат выдаче:
семьям, признанным многодетными на день вступления в силу Указа

Президента РФ от 23.01.2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных
семей";

семьям, признанным многодетными после вступления в силу Указа
Президента РФ от 23.01.2024 N 63 "О мерах социальной поддержки многодетных
семей".

4. Один из родителей после установления статуса многодетной семьи вправе
обратиться в учреждение по месту жительства (месту пребывания) за выдачей
удостоверения или за внесением изменений в ранее действующее удостоверение.

5. При обращении один из родителей предъявляет паспорт или иной
документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации, фотографию размером 3 x 4 см и фотографию супруга
(супруги) размером 3 x 4 см (в случае если он (она) являются членом многодетной
семьи).

6. Выдача удостоверения и внесение изменений в ранее выданное
удостоверение осуществляются в течение 5 рабочих дней со дня обращения
одного из родителей многодетной семьи в учреждение.

7. Споры по вопросам выдачи удостоверения разрешаются в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу
министерства труда и

социальной защиты Тульской области
от 12 июля 2024 г. N 390-осн

Порядок
переоформления действующего на день вступления в

силу Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63
"О мерах социальной поддержки многодетных семей" удостоверения,

подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации,
в соответствии с распоряжением Правительства Российской

Федерации от 29 июня 2024 года N 1725-р

https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408417271/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/408417271/0

Приказ Министерства труда и социальной защиты Тульской области от 12 июля 2024 г. N 390-осн "Об…

29.10.2024  Система ГАРАНТ 3/3

1. Порядком переоформления действующего на день вступления в силу
Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. N 63 "О мерах
социальной поддержки многодетных семей" удостоверения, подтверждающего
статус многодетной семьи в Российской Федерации, в соответствии с
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 года
N 1725-р устанавливаются порядок и условия переоформления действующего
удостоверения многодетной семьи, выданного в соответствии со статьей 3 Закона
Тульской области от 4 декабря 2008 года N 1154-ЗТО "О мерах социальной
поддержки многодетных семей в Тульской области" по форме, установленной
Постановлением правительства Тульской области от 03.07.2018 N 255 "Об
утверждении Порядка присвоения статуса многодетной семьи, постоянно
проживающей на территории Тульской области, выдачи удостоверения
многодетной семьи, постоянно проживающей на территории Тульской области, в
том числе его формы" (далее - удостоверение), на удостоверение по форме,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2024
N 1725-р.

2. Переоформлению подлежат удостоверения, срок действия которых не
истек.

3. Удостоверения, не утратившие срок действия, подлежат замене при
обращении одного из родителей из многодетных семей до 31 декабря 2026 года.

4. При обращении один из родителей предъявляет паспорт или иной
документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации, фотографию размером 3 x 4 см и фотографию супруга
(супруги) размером 3 x 4 см (в случае если он (она) являются членом многодетной
семьи).

5. Переоформление удостоверения на удостоверение по форме,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.06.2024
N 1725-р, осуществляется в течение 5 рабочих дней со дня обращения одного из
родителей многодетной семьи в учреждение.

6. Споры по вопросам переоформления удостоверения разрешаются в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

https://internet.garant.ru/document/redirect/408417271/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/30329552/3
https://internet.garant.ru/document/redirect/47294978/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/409279716/0